
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 투자유치과

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

투자유치과 72,901,714 67,067,903 5,833,811

국 15,156,000 13,542,000 1,614,000

균 7,919,458 6,895,000 1,024,458

도 2,742,642 2,608,360 134,282

책 1,008,000 0 1,008,000

시 46,015,614 43,962,543 2,053,071

대 60,000 60,000 0

투자유치 1,655,896 317,982 1,337,914

균 1,024,458 0 1,024,458

도 134,282 0 134,282

시 497,156 317,982 179,174

투자유치 강화 1,404,570 65,882 1,338,688

균 1,024,458 0 1,024,458

도 134,282 0 134,282

시 245,830 65,882 179,948

유치기업 지원으로 지역경제 활성화 63,548 65,882 △2,334

201 일반운영비 49,451 51,012 △1,561

01 사무관리비 24,451 26,012 △1,561

◐일반수용비 17,371 18,932 △1,561

Ο사무용품 구입 3,551 5,112 △1,561

202 여비 12,097 12,870 △773

01 국내여비 12,097 12,870 △773

◐기업유치 업무추진 12,097 12,870 △773

Ο산업단지 기업유치활동 업무추진
4,397 5,170 △773

지방투자촉진보조금 지원사업(보조) 981,022 0 981,022

균 784,458 0 784,458

도 98,282 0 98,282

시 98,282 0 98,282

402 민간자본이전 981,022 0 981,022

균 784,458 0 784,458

도 98,282 0 98,282

시 98,282 0 98,282

02 민간자본사업보조(이전재원) 981,022 0 981,022

◐지방투자촉진보조금 [(주)호룡 2차분]
981,022 0 981,022

균 784,458 0 784,458

도 98,282 0 98,282

시 98,282 0 98,282

기회발전특구 수요맞춤형 지원사업 360,000 0 360,000

균 240,000 0 240,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

- 1 -

3,551,000원

4,397,000원

981,022,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 투자유치과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 360,000 0 360,000

균 240,000 0 240,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 360,000 0 360,000

◐기회발전특구 수요맞춤형 지원 사업(인력
양성) 360,000 0 360,000

균 240,000 0 240,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

외자통상 업무 추진 251,326 252,100 △774

외자통상 활동 17,126 17,900 △774

201 일반운영비 9,776 10,400 △624

01 사무관리비 9,776 10,400 △624

◐일반수용비 7,976 8,600 △624

Ο수출기업·외투기업 유치 홍보물품 제작(
팸플릿,전단 등) 4,376 5,000 △624

202 여비 2,350 2,500 △150

01 국내여비 2,350 2,500 △150

◐외자통상 업무추진 2,350 2,500 △150

Ο수출기업·외투기업 유치 업무추진
1,350 1,500 △150

산업·농공단지 조성 및 운영 38,961,055 34,885,962 4,075,093

국 15,156,000 13,542,000 1,614,000

균 6,895,000 6,895,000 0

도 2,608,360 2,608,360 0

책 1,008,000 0 1,008,000

시 13,233,695 11,780,602 1,453,093

대 60,000 60,000 0

공단활성화 15,544,905 15,538,057 6,848

국 8,566,000 8,566,000 0

도 2,479,360 2,479,360 0

책 8,000 0 8,000

시 4,431,545 4,432,697 △1,152

대 60,000 60,000 0

기업육성 및 지원 29,048 22,200 6,848

책 8,000 0 8,000

시 21,048 22,200 △1,152

201 일반운영비 23,596 16,400 7,196

책 8,000 0 8,000

시 15,596 16,400 △804

01 사무관리비 20,596 13,400 7,196

◐일반수용비 10,196 11,000 △804
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360,000,000원

4,376,000원

1,350,000원
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부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 공단활성화 (단위:천원)

Ο기업지원 업무추진 사무용품 구입
1,596 2,400 △804

◐기업지원 홍보물 제작(24년 기업하기 좋은
전북 만들기 우수시군 인센티브)

8,000 0 8,000

책 8,000 0 8,000

202 여비 5,452 5,800 △348

01 국내여비 5,452 5,800 △348

◐공단활성화 업무추진 2,152 2,500 △348

뿌리기업 지원(도 직접지원) 227,000 227,000 0

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 150,000 0

◐뿌리 농기계기술 고도화를 위한 인프라활
용 기술개발 지원 사업 0 150,000 △150,000

◐농기계부품 기술고도화 지원 사업
150,000 0 150,000

자동차산업 육성지원(도 직접지원) 700,000 700,000 0

308 자치단체등이전 700,000 700,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 700,000 0

◐민관 상생협력형 단기부품 기술개발 지원
0 500,000 △500,000

◐완성차 수요확정형 상용화 기술 개발 사업
500,000 0 500,000

산단관리 10,108,402 6,710,605 3,397,797

국 5,814,000 4,200,000 1,614,000

책 1,000,000 0 1,000,000

시 3,294,402 2,510,605 783,797

산업단지 조성 사업 16,903 19,572 △2,669

201 일반운영비 5,738 8,232 △2,494

01 사무관리비 5,738 8,232 △2,494

◐일반수용비 3,898 4,392 △494

Ο산업단지조성 업무추진 사무용품 구입
3,898 4,392 △494

◐운영수당 0 2,000 △2,000

Ο자문건축가 자문 수당 0 2,000 △2,000

202 여비 2,765 2,940 △175

01 국내여비 2,765 2,940 △175

◐산업단지조성 업무추진
2,765 2,940 △175

산단관리 운영 696,860 598,862 97,998

201 일반운영비 139,666 141,496 △1,830

01 사무관리비 28,686 30,516 △1,830

◐일반수용비 1,670 3,500 △1,830

Ο산단관리 업무추진 사무용품 구입
1,670 3,500 △1,830
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1,596,000원

8,000,000원

2,152,000원

0원

150,000,000원

0원

500,000,000원

3,898,000원

0원

2,765,000원

1,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산단관리 (단위:천원)

202 여비 2,708 2,880 △172

01 국내여비 2,708 2,880 △172

◐산단관리 업무추진 2,708 2,880 △172

401 시설비및부대비 442,600 342,600 100,000

01 시설비 440,000 340,000 100,000

◐백구특장차단지 급경사지 옹벽 설치 잔여
분 공사 100,000 0 100,000

지평선산단 다목적복합센터 운영 55,727 56,840 △1,113

201 일반운영비 37,227 38,340 △1,113

01 사무관리비 17,427 18,540 △1,113

◐일반수용비 15,587 16,700 △1,113

Ο다목적복합센터 업무추진 사무용품 구입
1,087 2,200 △1,113

지평선일반산업단지 완충저류시설 설치사업 8,305,700 6,000,000 2,305,700

국 5,814,000 4,200,000 1,614,000

시 2,491,700 1,800,000 691,700

401 시설비및부대비 8,305,700 6,000,000 2,305,700

국 5,814,000 4,200,000 1,614,000

시 2,491,700 1,800,000 691,700

01 시설비 8,284,100 5,990,000 2,294,100

◐지평선산업단지 완충저류시설 설치 사업
8,284,100 5,990,000 2,294,100

국 5,798,880 4,193,000 1,605,880

시 2,485,220 1,797,000 688,220

03 시설부대비 21,600 10,000 11,600

◐지평선산업단지 완충저류시설 설치 사업
21,600 10,000 11,600

국 15,120 7,000 8,120

시 6,480 3,000 3,480

공영정책 33,212 35,331 △2,119

201 일반운영비 25,653 27,289 △1,636

01 사무관리비 25,653 27,289 △1,636

◐일반수용비 22,453 24,089 △1,636

Ο공영정책 업무추진 15,453 17,089 △1,636

202 여비 7,559 8,042 △483

01 국내여비 7,559 8,042 △483

◐공영정책 업무추진 7,559 8,042 △483

백구산업단지(제2특장차) 조성 기반시설 정비사업(특별
조정교부금)

1,000,000 0 1,000,000

책 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

책 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000
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2,708,000원

100,000,000원

1,087,000원

8,284,100,000원

21,600,000원

15,453,000원

7,559,000원
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부서: 투자유치과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산단관리 (단위:천원)

◐백구산업단지(제2특장차) 조성 기반시설 정
비 사업(추경전 사용승인)

1,000,000 0 1,000,000

책 1,000,000 0 1,000,000

산업재생 13,307,748 12,637,300 670,448

국 776,000 776,000 0

균 6,895,000 6,895,000 0

도 129,000 129,000 0

시 5,507,748 4,837,300 670,448

백구혁신클러스터 투자선도지구 1,471,800 800,000 671,800

401 시설비및부대비 1,471,800 800,000 671,800

01 시설비 1,470,000 800,000 670,000

◐지역상생거점 조성사업 추가공사
670,000 0 670,000

03 시설부대비 1,800 0 1,800

◐지역상생거점단지 조성사업 추가공사 시설
부대비 1,800 0 1,800

산업재생 21,148 22,500 △1,352

201 일반운영비 18,611 19,800 △1,189

01 사무관리비 18,611 19,800 △1,189

◐일반수용비 18,611 19,800 △1,189

Ο산업재생 업무추진 3,811 5,000 △1,189

202 여비 2,537 2,700 △163

01 국내여비 2,537 2,700 △163

◐산업재생 업무추진 2,537 2,700 △163

행정운영경비(투자유치과) 30,350 27,000 3,350

기본경비(투자유치과) 30,350 27,000 3,350

기본경비(투자유치과) 30,350 27,000 3,350

202 여비 26,400 22,800 3,600

01 국내여비 26,400 22,800 3,600

◐종합출장여비 26,400 22,800 3,600

203 업무추진비 3,950 4,200 △250

04 부서운영업무추진비 3,950 4,200 △250

◐투자유치과 3,950 4,200 △250

재무활동(투자유치과) 22,254,413 21,836,959 417,454

내부거래지출(투자유치과) 20,951,064 20,568,619 382,445

내부거래지출(투자유치과) 20,951,064 20,568,619 382,445

701 기타회계등전출금 19,501,064 19,518,619 △17,555

01 기타회계전출금 19,501,064 19,518,619 △17,555

◐농공지구조성특별회계 전출금
501,064 518,619 △17,555

702 기금전출금 1,450,000 1,050,000 400,000

01 기금전출금 1,450,000 1,050,000 400,000
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1,000,000,000원

670,000,000원

1,800,000원

3,811,000원

2,537,000원

100,000원*22명*12월

3,950,000원

501,064,000원
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부서: 투자유치과
정책: 재무활동(투자유치과)
단위: 내부거래지출(투자유치과) (단위:천원)

◐중소기업육성기금 전출금
1,000,000 600,000 400,000

보전지출(투자유치과) 1,303,349 1,268,340 35,009

보전지출(투자유치과) 1,303,349 1,268,340 35,009

802 반환금기타 1,303,349 1,268,340 35,009

02 시ㆍ도비보조금반환금 175,936 140,927 35,009

◐2024년 중소기업 환경개선 사업 집행잔액 및
이자반납 1,562 0 1,562

◐2023년 중소기업 환경개선 사업 집행잔액
2,836 0 2,836

◐2024년 농공단지 활성화 지원 사업 이자반납
391 0 391

◐2024년 중소기업 근로자 기숙사 임차료 지원
사업 집행잔액 및 이자반납

22,323 0 22,323

◐2024년 농공단지 정비 사업 정산 이자반납
706 0 706

◐2024년 농공단지 정비 사업 정산 집행잔액
5,515 0 5,515

◐노후농공단지 환경개선 사업 정산 이자반
납 663 0 663

◐노후농공단지 환경개선 사업 정산 집행잔
액 1,013 0 1,013
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1,000,000,000원

1,561,350원

2,836,000원

390,570원

22,322,700원

705,170원

5,514,930원

662,210원

1,012,270원


